
Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 139093/Γ2/2009 
Καθορισµός εξεταστέας – διδακτέας ύλης των Πανελλαδικώς εξεταζόµενων µαθηµάτων  

της Γ΄ Τάξης των Ηµερησίων και ∆’ Τάξης των Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2009 - 2010 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2348/18 Νοεµβρίου 2009) 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 139093/Γ2/2009 
Καθορισµός εξεταστέας – διδακτέας ύλης των Πανελλαδικώς 
εξεταζόµενων µαθηµάτων της Γ΄ Τάξης των Ηµερησίων και ∆΄ 
Τάξης των Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2009−2010 
 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ, ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3475/2006 (ΦΕΚ 146 Α΄) «Οργάνω− 
ση και λειτουργία της ∆ευτεροβάθµιας Επαγγελµατικής 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 
2. Τις διατάξεις του ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29 Α΄) «Πρόσβαση 
στην τριτοβάθµια εκπαίδευση των κατόχων απολυτηρίου 
Επαγγελµατικού Λυκείου και άλλες διατάξεις». 
3. Το Π.∆. 50/2008 (ΦΕΚ 81 Α΄) «Φοίτηση και αξιολόγηση 
των µαθητών του Επαγγελµατικού Λυκείου» (ΕΠΑ.Λ.) 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για 
την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (κωδικοποιητικό 
Π.∆. 63/2005 ΦΕΚ 98 τ Α΄). 
5. Την εισήγηση του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου όπως αυτή 
διατυπώθηκε µε την υπ’ αριθµ. 23/14−09−09 Πράξη του τµή− 
µατος Τεχνικής και Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης του Π.Ι. 
6. Το Προεδρικό ∆ιάταγµα υπ’ αριθµ. 187/07−10−2009 (ΦΕΚ 
214 τ. Α΄) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών». 
7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού για το τρέχον και τα επόµενα 
οικονοµικά έτη, αποφασίζουµε: 
Τον καθορισµό της Εξεταστέας Ύλης των Μαθηµάτων 
της Γ΄ Τάξης των Ηµερησίων και ∆΄ Τάξης των Εσπερινών 
ΕΠΑ.Λ για εισαγωγή αποφοίτων στα Πανεπιστήµια & Τ.Ε.Ι. 
του σχολικού έτους 2009 – 2010 ως εξής: 
ΤΟΜΕΑΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑ: ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 
Εξεταζόµενα µαθήµατα 
Στοιχεία Μηχανών 
Στοιχεία Σχεδιασµού Κεντρικών Θερµάνσεων 
ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑ: ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ 
Εξεταζόµενα µαθήµατα 
Εγκαταστάσεις Ψύξης 
Εγκαταστάσεις Κλιµατισµού 
ΤΟΜΕΑΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 
ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑ: ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥ− 
ΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ 
Εξεταζόµενα µαθήµατα 
Στοιχεία Μηχανών 
Μηχανές Εσωτερικής Καύσης ΙΙ 
ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ 
Η Εξεταστέα ύλη των πανελλαδικώς εξεταζόµενων µα− 
θηµάτων του Μηχανολογικού τοµέα είναι: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28980 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28981



28982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28983



28984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28985



28986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28987



28988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28989



28990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28991



28992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28993



28994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02023481811090044*



ΦΕΚ 2348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28995



28996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28997



28998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28999



29000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29001



29002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29003



29004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29005



29006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29007



29008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29009



29010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 2348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29011

Από την εξεταστέα ύλη του μαθήματος «Ιστορία του Νεότερου και του Σύγχρονου Κόσμου» 
Επιλογής της Δ΄ Τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. εξαιρείται το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄.



29012 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29013



29014 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29015



29016 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29017



29018 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 2348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29019



29020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29021



Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

Εξεταστέα Ύλη για τα Μαθήµατα Βιολογίας του Ηµερησίου 
και του Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. για το σχολ. Έτος 2009 – 2010. 
Για τον καθορισµό της εξεταστέας ύλης των µαθηµάτων Βι− 
ολογίας Ι (Γενικής Παιδείας του Γενικού Λυκείου) και Βιολογίας 
ΙΙ (Θετικής και Τεχνολογικής κατεύθυνσης του Γενικού 
Λυκείου) του ΕΠΑ.Λ., λήφθηκαν υπόψη τα Προγράµµατα 
Σπουδών και οι οδηγίες του Π.Ι. και ταυτόχρονα η εµπειρία 
από τη διδασκαλία των συγκεκριµένων αντικειµένων τα 
προηγούµενα έτη. 
Με βάση τα παραπάνω, για την εξεταστέα ύλη προτείνονται 
τα ακόλουθα: 
ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑ.Λ. 
ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΓΙΑ ΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ Γ΄ 
ΤΑΞΗΣ 
ΒΙΟΛΟΓΙΑ I 
Η εξεταστέα ύλη ορίζεται από το βιβλίο «Βιολογία Γενικής 
Παιδείας» της Γ΄ τάξης Γενικού Λυκείου των Αδαµαντιάδου Σ. 
κ.ά., όπως αυτό αναµορφώθηκε από τους Καλαϊτζιδάκη Μ. και 
Πανταζίδη Γ., έκδοση Ο.Ε.∆.Β. 2009, ως ακολούθως: 
Κεφάλαιο 1 «Άνθρωπος και Υγεία», εκτός από τις σελίδες 
19−21 (Πολλαπλασιασµός των ιών) της ενότητας 1.2, την 
υποενότητα 1.3.3. (Προβλήµατα στη δράση του 
ανοσοβιολογικού συστήµατος), καθώς και τις ενότητες 1.4 
(Καρκίνος) και 1.5 (Ουσίες που προκαλούν εθισµό). 
Κεφάλαιο 2 «Άνθρωπος και Περιβάλλον», εκτός από την υπο− 
ενότητα 2.2.3. (η έννοια της παραγωγικότητας), την ενότητα 
2.4. (εισαγωγή) και τις υποενότητες 2.4.1 (Άνθρωπος και 
περιβαλλοντικά προβλήµατα), 2.4.2 (Μείωση της 
βιοποικιλότητας) και τη σελίδα 112 της υποενότητας 2.4.4. 
(Ρύπανση του εδάφους και Ηχορύπανση). 
Κεφάλαιο 3 «Εξέλιξη»: µόνο την Εισαγωγή 3.1 (σελίδες 119− 
131). 
Σηµειώνεται ότι στην εξεταστέα ύλη δεν περιλαµβάνονται 
τα παραθέµατα, τα οποία σκοπό έχουν να δώσουν τη δυνα− 
τότητα επιπλέον πληροφόρησης των µαθητών, ανάλογα µε 
τα ενδιαφέροντά τους, οι πίνακες, τα µικρά ένθετα κείµενα 
σε πλαίσιο και οι προτάσεις για συνθετικές−δηµιουργικές ερ− 
γασίες των µαθητών. 
ΒΙΟΛΟΓΙΑ II 
Η εξεταστέα ύλη ορίζεται από το βιβλίο «Βιολογία Θετικής 
Κατεύθυνσης» της Γ’ τάξης του Γενικού Λυκείου των 
Αλεπόρου− 
Μαρίνου Β., Αργυροκαστρίτη Α., Κοµητοπούλου Α., Πιαλόγλου 
Π., Σγουρίτσα Β., έκδοση Ο.Ε.∆.Β. 2009,ως ακολούθως: 
Κεφάλαιο 1 «Το γενετικό υλικό». 
Κεφάλαιο 2 «Αντιγραφή, έκφραση και ρύθµιση της γενετικής 
πληροφορίας». 
Κεφάλαιο 4 «Τεχνολογία του ανασυνδυασµένου DNA». 
Κεφάλαιο 5 «Μενδελική κληρονοµικότητα». 
Κεφάλαιο 6 «Μεταλλάξεις». 
Κεφάλαιο 7 «Αρχές και µεθοδολογία της Βιοτεχνολογίας» 
εκτός από την ενότητα ‘’Η παραγωγή της πενικιλίνης αποτελεί 
σηµαντικό σταθµό στην πορεία της Βιοτεχνολογίας’’ 
Κεφάλαιο 8 «Εφαρµογές της Βιοτεχνολογίας στην Ιατρική» 
εκτός από τις ενότητες ‘’Εµβόλια’’ και ‘’Αντιβιοτικά’’. 
Κεφάλαιο 9 «Εφαρµογές της Βιοτεχνολογίας στη γεωργία 
και την κτηνοτροφία». 
Σηµειώνεται ότι στην εξεταστέα ύλη δεν περιλαµβάνονται: 
α) Όλα τα ένθετα − παραθέµατα, τα οποία σκοπό έχουν να 
δώσουν τη δυνατότητα επιπλέον πληροφόρησης των µαθητών, 
ανάλογα µε τα ενδιαφέροντά τους, σε θέµατα που αναδεικνύ− 
ουν τη σχέση της επιστήµης της Βιολογίας και των εφαρµογών 
της µε όλους τους τοµείς της κοινωνικής ζωής. 
β) Οι χηµικοί τύποι, οι οποίοι συνοδεύουν το κείµενο και 
συµβάλλουν στην κατανόησή του, σε καµία όµως περίπτωση 
δεν απαιτείται η αποµνηµόνευσή τους. 
γ) Όσα αναφέρονται υπό τον τίτλο ‘’Ας ερευνήσουµε …’’, στο 
τέλος κάθε κεφαλαίου και τα οποία αποτελούν προτάσεις για 
συνθετικές−δηµιουργικές εργασίες των µαθητών. 
ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 

Εξεταστέα ύλη για τα Μαθήµατα Βιολογίας της ∆΄ τάξης 
ΒΙΟΛΟΓΙΑ Ι 
Από το βιβλίο ‘’Βιολογία Γενικής Παιδείας’’ της Γ’ τάξης του 
Γενικού Λυκείου των Αδαµαντιάδου Σ. κ.ά., όπως αυτό 
αναµορφώθηκε από τους Καλαϊτζιδάκη Μ. και Πανταζίδη Γ., 
έκδοση Ο.Ε.∆.Β. 2009, ως ακολούθως: 
Κεφάλαιο 1 «Άνθρωπος και Υγεία» εκτός από σελίδες 19−21 
(Πολλαπλασιασµός των ιών) της ενότητας 1.2 (Μικροοργανι− 
σµοί), την υποενότητα 1.2.2 (Μετάδοση και αντιµετώπιση των 
παθογόνων µικροοργανισµών), την υποενότητα 1.3.3 
(Προβλήµατα στη δράση του ανοσοβιολογικού συστήµατος), 
καθώς και τις ενότητες 1.4 (Καρκίνος) και 1.5 (Ουσίες που 
προκαλούν εθισµό). 
Κεφάλαιο 2 «Άνθρωπος και Περιβάλλον» εκτός από την υπο− 
ενότητα 2.2.3 (Η έννοια της παραγωγικότητας), την ενότητα 
2.4 (Εισαγωγή) και τις υποενότητες 2.4.1 (Άνθρωπος και 
περιβαλλοντικά προβλήµατα) 2.4.2 (Μείωση της 
βιοποικιλότητας) και 2.4.4 (Ρύπανση). 
Κεφάλαιο 3 «Εξέλιξη»: µόνο την Εισαγωγή 3.1 (σελίδες 119− 
131). 
Σηµειώνεται ότι στην εξεταστέα ύλη δεν περιλαµβάνονται: 
Τα παραθέµατα τα οποία σκοπό έχουν να δώσουν τη δυ− 
νατότητα επιπλέον πληροφόρησης των µαθητών ανάλογα µε 
τα ενδιαφέροντά τους, οι πίνακες, τα µικρά ένθετα κείµενα 
σε πλαίσιο και οι προτάσεις για συνθετικές−δηµιουργικές ερ− 
γασίες των µαθητών. 
ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ 
Από το βιβλίο ‘’Βιολογία Θετικής Κατεύθυνσης’’ της Γ’ τάξης 
του Γενικού Λυκείου των Αλεπόρου−Μαρίνου Β., 
Αργυροκαστρίτη Α., Κοµητοπούλου Α., Πιαλόγλου Π., 
Σγουρίτσα Β., έκδοση Ο.Ε.∆.Β. 2009, ως ακολούθως: 
Κεφάλαιο 1 «Το γενετικό υλικό». 
Κεφάλαιο 2 «Αντιγραφή, έκφραση και ρύθµιση της γενετι− 
κής πληροφορίας» εκτός από την ενότητα ‘’Γονιδιακή 
ρύθµιση’’ (σελ. 40−42). 
Κεφάλαιο 4 «Τεχνολογία του ανασυνδυασµένου DNA» εκτός 
από τις υποενότητες ‘’Κλωνοποίηση mRNA …’’, ‘’Υβριδοποίηση 
των νουκλεϊνικών οξέων …’’ και ‘’Η αλυσιδωτή αντίδραση πο− 
λυµεράσης (PCR) επιτρέπει τον επιλεκτικό πολλαπλασιασµό 
αλληλουχιών DNA’’ (σελ. 60−61). 
Κεφάλαιο 7 «Αρχές και µεθοδολογία της Βιοτεχνολογίας» 
εκτός από την υποενότητα ‘’Η παραγωγή της πενικιλίνης απο− 
τελεί σηµαντικό σταθµό στην πορεία της Βιοτεχνολογίας’’ 
(σελ.111−112). 
Κεφάλαιο 8 «Εφαρµογές της Βιοτεχνολογίας στην Ιατρική» 
εκτός από τις ενότητες «Εµβόλια» και «Αντιβιοτικά». 
Κεφάλαιο 9 «Εφαρµογές της Βιοτεχνολογίας στη γεωργία 
και την κτηνοτροφία». 
Σηµειώνεται ότι στην εξεταστέα ύλη δεν περιλαµβάνονται: 
α) Όλα τα ένθετα − παραθέµατα, τα οποία σκοπό έχουν να 
δώσουν τη δυνατότητα επιπλέον πληροφόρησης των µαθητών, 
ανάλογα µε τα ενδιαφέροντά τους, σε θέµατα που αναδεικνύ− 
ουν τη σχέση της επιστήµης της Βιολογίας και των εφαρµογών 
της µε όλους τους τοµείς της κοινωνικής ζωής. 
β) Οι χηµικοί τύποι, οι οποίοι συνοδεύουν το κείµενο και 
συµβάλλουν στην κατανόησή του, σε καµία όµως περίπτωση 
δεν απαιτείται η αποµνηµόνευσή τους. 
γ) Όσα αναφέρονται υπό τον τίτλο ‘’Ας ερευνήσουµε …’’, στο 
τέλος κάθε κεφαλαίου και τα οποία αποτελούν προτάσεις για 
συνθετικές−δηµιουργικές εργασίες των µαθητών. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυ− 
βερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 10 Νοεµβρίου 2009 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΝΑ ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 

 




